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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na logopedické téma. Zabývá se problematikou opožděného

vývoje řeči u dětí v předškolním věku, zvláště pak jejich slovní zásobou. Hlavní cíl práce

spočívá v posouzení významu slovní zásoby u dětí s opožděným vývojem řeči a

informovanosti o možnostech jejího obohacování a orientačního zhodnocení. Vlastní šetření

bylo realizováno prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů s respondenty, kteří jsou s

těmito dětmi v každodenním kontaktu a tráví s nimi nejvíce času. Vzešlá zjištění by měla

napomoci ke zvýšení efektivity logopedické intervence v oblasti obsahové stránky řeči u dětí

s opožděným vývojem řeči. Výstupem práce je nově vytvořený materiál, který pomůže

orientačně posoudit rozsah slovní zásoby u těchto dětí.

KLÍČOVÁ SLOVA

Předškolní věk, řeč, opožděný vývoj řeči, slovní zásoba, hodnocení slovní zásoby, hodnocení

slovní zásoby, lexikálně-sémantická jazyková rovina, opožděný vývoj řeči

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on the theme of speech therapy. The thesis deals with problems

of delayed speech development in pre-school children, especially their vocabulary. The main

aim of the thesis is the evaluation of vocabulary as well as evaluation of awareness about

possibilities of enrichment and indicative range of evaluation of vocabulary. The main

investigation was realized by means of half-structuralized interviews with respondents, who

spend the most time and are in the daily contact with evaluated children. Arose findings

should help to increase the effectiveness of speech therapy in the field of speech content of

children with delayed language development. The output of this thesis is the newly created

testing materials that will help assess the indicative range of vocabulary in these children.

Key-words

pre-school age, speech, delayed speech development, vocabulary, evaluation of vocabulary

Obsah

1 Úvod .................................................................................................................................. 10

2 Lexikálně sémantická jazyková rovina u dětí s opožděným vývojem řeči v institucionální

péči 12

2.1 Popis a vývoj lexikálně - sémantické jazyková roviny .............................................. 12

Zvláštnosti diagnostiky u dětí v útlém věku ..................................................................... 23

3 Vývojové poruchy řeči ...................................................................................................... 25

3.1 Opožděný vývoj řeči .................................................................................................. 25

Etiologie, klasifikace a symptomatologie ......................................................................... 25

Opožděný vývoj řeči jako symptom poruch řeči .............................................................. 26

Opožděný vývoj řeči při nedostatečně stimulujícím okolí ............................................... 27

Opožděný vývoj řeči prostý .............................................................................................. 27

Klinicko logopedická terapie ............................................................................................ 29

3.2 Vývojová dysfázie ..................................................................................................... 32

Vývojová dysfázie a jazykový vývoj ................................................................................ 33

Vývojová dysfázie a centrální mechanismy zpracování zvuků ........................................ 34

4 Institucionální prostředí .................................................................................................... 38

4.1 Rozvoj komunikačních schopností u dětí vyrůstajících institucionální péči ............. 43

5 Výzkumné šetření ............................................................................................................. 48

5.1 Cíle, výzkumné otázky a předpoklady šetření ........................................................... 48

5.2 Kvalitativní část ......................................................................................................... 48

Metodika výzkumného šetření ........................................................................... 48

Popis výzkumného vzorku ................................................................................. 49

Analýza kvalitativní části výzkumného šetření ................................................. 50

Průběh a etické otázky výzkumného šetření ...................................................... 50

Strategie sběru dat .............................................................................................. 50

5.3 Analýza dat a zhodnocení výzkumu .......................................................................... 51

Analýza ............................................................................................................... 51

Zhodnocení ......................................................................................................... 52

5.4 Nově vytvořený materiál ke zhodnocení pasivní slovní zásoby ................................ 53

5.4.1 Charakteristika výzkumného vzorku a průběh šetření ....................................... 55

6 Zhodnocení výzkumu........................................................................................................ 57

7 Závěr ................................................................................................................................. 60

Seznam použitých informačních zdrojů ................................................................................... 62

Seznam příloh ........................................................................................................................... 66

1 Úvod

Diplomová práce se zabývá problematikou opožděného vývoje řeči u předškolních dětí,

konkrétně rozsahem slovní zásoby. Podnětem pro zpracování tohoto tématu byl stále

narůstající počet dětí s opožděným vývojem řeči, u nichž se projevují deficity ve slovní

zásobě. Ty jim poté často znemožňují účelně komunikovat a dorozumívat se s okolím.

Slovní zásoba má důležité místo nejen v oblasti logopedické diagnostiky, ale také v oblasti

terapie a prevence.

Teoretická část práce je rozdělena do tří velkých kapitol, na něž navazuje část praktická.

První z nich se zabývá lexikálně sémantickou jazykovou rovinou, kterou považujeme za

významnou v oblasti řeči a komunikace, ale také v celkovém vývoji člověka. Právě

nedostatky v této jazykové rovině mohou být v předškolním věku snadno přehlédnuty.

Následuje kapitola druhá, věnující se opožděnému vývoji řeči. V těchto dvou kapitolách

pak blíže rozebíráme témata prognózy, diagnostiky a terapie. Poslední z nich je věnována

institucionální prostředí a péči.

Praktická část popisuje metodiku výzkumného šetření a výsledky, které z něho vzešly.

Zaměřuje se na posouzení významu slovní zásoby u dětí s opožděným vývojem řeči a

zjišťuje, jaká je informovanost o možnostech jejího obohacování a orientačního

zhodnocení. Dílčí cíle zahrnují zmapování povědomí o možnostech rozšiřování slovní

zásoby u dětí s opožděným vývojem řeči, komparace názorů mezi respondenty a vytvoření

materiálu, který by orientačně pomohl posoudit rozsah slovní zásoby u dětí s opožděným

vývojem řeči a porovnat jej se stávajícím diagnostickým nástrojem. Výzkumné šetření

probíhalo v prostředí dětského domova formou rozhovorů s respondenty, kteří jsou s dětmi

v každodenním kontaktu a tráví s nimi nejvíce přímého času. V našem případě se jednalo o

zdravotní sestry pracující v dětském domově. Analýza byla provedena na základě

získaných dat z rozhovorů s respondenty. Poté byla aplikována metoda otevřeného

kódování, konkrétně metoda papír a tužka díky čemuž došlo k získání důležitých informací

a následně sběru dat. Na základě získaných zjištění byl vytvořen požadovaný orientační

testový materiál k hodnocení pasivní slovní zásoby dětí, který byl následně prověřen

skupinou 30 respondentů nacházejících se v dětském domově. Materiál byl vytvořen k

účelům tohoto výzkumu vzhledem k nedostatku aktuálního českého diagnostického

testového materiálu. Diplomová práce přináší rozšíření poznatků o pasivní slovní zásobě u

dětí s opožděným vývojem řeči. Test pasivní slovní zásoby může sloužit jako screeningový
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nástroj k zachycení deficitů v dané oblasti a může být rovněž využit jako terapeutický

materiál především pro děti s opožděným vývojem řeči.
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2 Lexikálně sémantická jazyková rovina u dětí s opožděným vývojem

řeči v institucionální péči

2.1 Popis a vývoj lexikálně - sémantické jazyková roviny
Lexikálně sémantická jazyková rovina, se zabývá významem jazyka, tedy jeho obsahem.

Zahrnuje porozumění řeči v okruhu běžného hovoru, zároveň i chápání instrukcí, výkladu,

pojmů, sdělení, vyprávění. (1)

Obecně ji tvoří slovní zásoba dítěte spolu se složkou sémantickou tj. s porozuměním

jednotlivým pojmům. Slovní zásobou se rozumějí všechna slova, slovní spojení a

frazeologické výrazy, které mají pojmenovávací funkci. (2)

Hauser (1986) uvádí, že se výzkumem slovní zásoby zabývá lingvistická disciplína

lexikologie. Hlavním předmětem zájmu tohoto vědního oboru je obsah, forma a funkce

pojmenovávacích jednotek a jejich vzájemné vztahy. Primární pojmy této jazykové oblasti,

jsou slovo, sousloví, význam slova, pojednává se o systémové povaze lexikálně –

sémantické jazykové roviny a také se probírají otázky spojené s významovou a formální

stránkou jazyka. Lexikální jazyková rovina je propojena se všemi ostatními jazykovými

podsystémy. Slova jsou složena z fonémů a morfémů, jejichž prostřednictvím jsou

zvukově, slovotvorně a tvaroslovně utvořena, zároveň se podílí jako stavební prvky na

vzniku slovních spojení, vět a textů. (3)

Lexikologie je dělena na několik disciplín, které se zpravidla vyčleňují jako samostatné


[…]


6 (chlapci ve věku 4,5 -5,5 roku) vykázala rozdíl 0,3% ve prospěch druhého testování.

V případě dívek je největší rozdíl mezi oběma testováními u skupiny 8 (dívky ve věku 3,5

- 4,5 roku) vykázaly zlepšení o 0,8 %.
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V grafu 14, shrnujícím výsledky bez ohledu na pohlaví, lze vidět, že v souhrnu došlo u

obou věkových skupin, stejně jako v případě všech respondentů dohromady ke zlepšení v

případě opakovaného testování.

Jak vyplývá z předchozího textu, naše šetření se podařilo naplnit. Na otázky bylo

odpovězeno a všechny byly potvrzeny. Vytvořený testový materiál vypovídá nejen o

rozsahu pasivní slovní zásoby ale také o celkových schopnostech, dovednostech a zralosti

dítěte. Využívání tohoto testového materiálu ve speciálně - pedagogické praxi je možné

v případě, že bude respektována jeho screeningová povaha - bude-li tedy vytvořený test

sloužit jako nástroj upozorňující na případně nedostatky, zejména v řečové oblasti.
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7 Závěr

Diplomová práce se zabývá pasivní slovní zásobou u dětí s opožděným vývojem řeči v

předškolním věku. Právě slovní zásoba je nedílnou součástí komunikace a následné

socializace dítěte. Případné nedostatky mohou dítěti způsobit izolaci či následnou

deprivaci, ztížené vzdělávání a mnoho dalších zatěžujících faktorů. Je důležité zmínit, že

rozsah slovní zásoby, stejně tak kvalita vyjadřování, souvisí s celkovou úrovní mentálního

vývoje dítěte.

Hlavním cílem práce bylo posouzení slovní zásoby u dětí s opožděným vývojem řeči, dále

posouzení jejího významu i míra informovanosti o možnostech obohacování a orientačního

zhodnocení. Šetření bylo prováděno v dětském domově ve formě rozhovorů s respondenty,

v našem případě zdravotními sestrami, které jsou s dětmi v každodenním kontaktu a tráví s

nimi nejvíce přímého času.

Hlavní cíl byl rozšířen cíli dílčími, kde jsme se snažili zmapovat povědomí o možnostech

rozšiřování slovní zásoby u dětí s opožděným vývojem řeči, dále komparovat názory mezi

respondenty a vytvořit materiál, který by orientačně pomohl posoudit rozsah slovní zásoby

u dětí s opožděným vývojem řeči a porovnat jej se stávajícím diagnostickým nástrojem.

Dané cíle výzkumu se podařilo naplnit.

Ve výzkumné části diplomové práce se dospělo k následujícím závěrům:

Všichni respondenti, bez ohledu na věk a délku praxe vyjádřili kladný vztah k dětem, práci

a svému pracovišti. Jako největší úskalí či negativum shodně vyhodnotili počet dětí, který

je dle jejich názorů nepoměrný k počtu zdravotních sester (respondentů) pracujících

v dětském domově. Někteří z nich zmiňovali rovněž neúsporné využití prostor budovy

dětského domova, zároveň však všichni vyzdvihli jeho kvalitní vybavení.

Dále bylo zjištěno, že v dětském domově kromě logopedické a psychologické intervence

neprobíhá žádná individuální činnost s dětmi, což respondenti připisují příliš velkým

skupinkám dětí, s kterými zde pracují.

Klíčovou částí našeho šetření bylo dotazování respondentů na úroveň komunikace a

vyjadřování dětí zde umístěných. Dotazovaní vždy upozornili, že kvalita komunikace a

vyjadřování dětí souvisí s jejich věkem a délkou pobytu v dětském domově.

Každý z respondentů byl názoru, že hlavní problém dětí a to nejen v komunikaci má původ
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v nevhodném, mnohdy až patologickém rodinném prostředí, ve kterém se děti nacházely

před umístěním do péče dětského domova. Dále se shodli, že celkový růst a úroveň dětí se

zlepšuje společně s délkou pobytu v zařízení. Reflektují, že se zde děti dorozumí a umějí

vyjadřovat své potřeby a to jak pomocí verbální, tak neverbální komunikace.

Slovní zásoba dětí je v domově posuzována především pozorováním, dále pak konzultací s

logopedem. Konzultace sestrám pomáhá při záznamu vývojové škály, kterou zde

respondenti vyplňují a v níž je jedna ze složek zaměřena na komunikaci.

Dotazovaní připisovali hlavní nedostatky ve slovní zásobě zdejších dětí již zmíněné rodině,

dále nedostatečné motivaci dětí a občasné netrpělivosti z jejich strany.

Respondenti považovali při zlepšování procesu komunikace u dětí za důležitou jejich

vzájemnou hru a komunikaci uvnitř skupinky. Sami pak považují za potřebné při

rozšiřování slovní zásoby používání/konání určitých konkrétních činností a aktivit. Za

nejefektivnější považují prohlížení a četbu obrázkových knih, poslouchání pohádek,

zpívání písniček a říkání básniček. Pouze jedna z respondentek zmínila důležitost

neustálého komentování každodenních aktivit a činností.

Všichni dotazovaní vyjádřili zájem o rozšíření poznatků v oblasti komunikace a velmi by

uvítali nový materiál, který by jim pomohl v mapování slovní zásoby u dětí. Tento materiál

byl vytvořen a testován na 30 dětských respondentech ve zmiňovaném dětském domově.

Podrobné informace a analýza tohoto testování je součástí příloh diplomové práce.

Diplomová práce přináší do speciálně - pedagogické praxe přínos v podobě nově

vytvořeného materiálu. Ten může sloužit jako screeningový materiál, upozorňující na

případné nedostatky zejména v oblasti lexikálně - sémantické. Obsah testu lze také využít

pro terapeutické účely. V rámci logopedické terapie se jeví jako vhodný pro děti s

opožděným vývojem řeči, ale také pro děti intaktní.
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