Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x

Analýza dosavadního řešení problému:

Výzkumná část, pokud je obsažena:

doc. PhDr. Kateřina Hádková, Ph.D.

Analytická část:

Komunikace u dítěte s opožděným vývojem řeči v institucionální péči

Autor/ka magisterské práce

bc. Barbora Šestáková

HODNOCENÍ Závěrečné M A G I S T E R S K É práce

UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

Vedoucí práce:

Posudek OPONENTA nebo VEDOUCÍHO
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne: 20.5.2019 Podpis:

1. Vysvětlete, co Vás vedlo k vytvoření nového materiálu hodnotící pasivní slovní zásobu. 2. Proč jste vybrala a zaměřila

se na lexikálně-sémantickou jazykovou rovinu? 3. Jaký spatřujete přínos Vaší DP pro sppg?

Diplomová práce na téma "Komunikace u dítěte s opožděným vývojem řeči v institucionální péči" se zaměřuje na lexikálně-

sémantickou jazykovou rovinu. Autorka v rámci teoretické části více rozebírá skupinu dětí s vývojovou dysfázií. Design empirické

části práce byl zvolen kvalitativní. V první části byly provedeny polostrukturované rozhovory s informanty (nikoliv respondenty) -

zaměstnankyněmi dětského domova, v druhé části byl vytvořen materiál hodnotící pasivní slovní zásobu dětí s opožděným

vývojem řeči. Vytvořený test byl využit u dětí v dětském domově a porovnán s výsledky subtestu z Diagnostiky jazykového vývoje

u stejné skupiny. Interpretace výsledků je nepřehledná a ve zhodnocení výsledků je uvedeno, že došlo k potvrzení otázek, ale na

otázky se odpovídá (potvrzuje se platnost hypotéz). Po formální stránce jsou v práci určité nedostatky (překledpy, grafická

úprava...). Studentka málo konzultovala.

Klepněte sem, vyberte známku.CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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